--,

-
'L....,

ATA DA 75a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e quatro, às 14:00 horas, na sala 4039, foi realizada a

septuagésima quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos,

presidida pela Profa. Ora. Ida Lucia Machado, Coordenadora do Programa. Estiveram presentes os

seguintes membros do Colegiado: Profa. Ora. Janice Helena Marinho - subcoordenadora do Programa -

Prof. Ora. Fábio Alves, Prof. Dr. Luiz Francisco Dias, Prof. Dr. Renato de Mello, Profa. Ora. Adriana

Pagano, Profa. Ora. Maria Elizabeth Saraiva, Profa. Ora. Regina Péret e Profa. Ora. Thats Cristófaro; I.

REFERENDAMENTOS: 1. Selecão/2005: 1.1) pedidos de revisão de correção de prova: foram

referendados os pedidos dos seguintes candidatos: inglês: a) Danúbia Mattozo, b) Marcela Bragança, c)

Marcelo Martins, d) Adriana Pinto de Souza; específicas: e) Joaquim Coelho Neto, f) Ivone Nico/au Reis;

g) Maria Cristina Abasse e Regina Costa, candidatos das Linhas de Pesquisa: E, C e A, respectivamente;

1.2) Parecer sobre pedidos de revisão: foram referendados pareceres, emitidos pelos professores que

compuseram as Bancas Examinadoras das provas acima mencionadas, nos quais as notas obtidas pelos

interessados permanecem inalteradas; 11. HOMOLOGAÇÕES: 1. Exame de Selecão/2005: Foram

homologados os resultados das Entrevistas realizadas nos dias 22 a 25/11/04 e, também, os resultados

finais da Seleção 2005, a saber: 1.1) DOUTORADO: LINHA A: 07 candidatos selecionados: 06 aprovados

e 01 reprovado; LINHA B: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; LINHA C: 01 candidato selecionado:

01 aprovado; LINHA O: 06 candidatos selecionados: 06 aprovados; LINHA E: 02 candidatos

selecionados: 02 aprovados; LINHA F: 07 candidatos selecionados: 04 aprovados e 03 reprovados;

LINHA G: 10 candidatos selecionados: 08 aprovados e 02 reprovados; LINHA H: 04 candidatos

selecionados: 03 aprovados e 01 reprovado; 1.2) MESTRADO: LINHA A: 04 candidatos selecionados: 04

aprovados; LINHA B: 05 candidatos selecionados: 05 aprovados; LINHA C: 01 candidato selecionado: 01

aprovado; LINHA O: 03 candidatos selecionados: 03 aprovados; LINHA E: 07 candidatos selecionados:

07 aprovados; LINHA F: 19 candidatos selecionados: 11 aprovados e 08 reprovados; LINHA G: 03

candidatos selecionados: 02 aprovados e 01 reprovado; LINHA H: 05 candidatos selecionados: 05

aprovados; LINHA I: 01 candidato selecionado: 01 aprovado; 2. RESULTADOS FINAIS: Foram

classificados, 39 candidatos ao MESTRADO e 31 ao DOUTORADO, totalizando o ingresso de 70

(setenta) candidatos, (planilhas disponíveis na pasta SeleçãoI2005); 11I.DELIBERAÇÕES: 1. Candidatos

Excedentes: Foi aprovado o remanejamento de 04 vagas de doutorado - 01 da Linha B e 03 da Linha E -

vagas que não foram preenchidas nestas Linhas, para o ingresso de 04 candidatos na Linha de Pesquisa:

G. Ficou decidido que a estes candidatos, será alocada orientação no ato da matrícula. Nada mais

havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu,

q3eralda Martins Moreira, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos, lavrei a ata

que dato e será assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2004.

retária)